

## ***Beslissing nr. 2002-C/C-37 van 24 mei 2002***

INZAKE :

ABN AMRO Participaties BV

en :

EMG Euromarine Electronics GmbH

en :

SRH Marine NV, SRH Marine BV en Radio Holland Marine BV

Gelet op de Wet op de Bescherming van de Economische Mededinging, zoals gecoördineerd op 1 juli 1999 (W.B.E.M.).

Gezien de aanmelding aan het Secretariaat van de Raad voor de Mededinging van een concentratie op 4 april 2002.

Gezien de mededeling voor onderzoek door het Secretariaat van de Raad aan het Korps van verslaggevers conform artikel 32 bis § 1 W.B.E.M. op 4 april 2002.

Gezien de stukken van het dossier.

Gezien het onderzoeksdossier van de Dienst voor de Mededinging.

Gezien het gemotiveerd verslag van de verslaggever zoals dit op 30 april 2002 werd opgesteld en overgemaakt aan de Raad.

Gehoord de verslaggever, de heer Bert Stulens, ter zitting van 24 mei 2002.

Gehoord de aanmeldende partijen bij monde van de gemeenschappelijke vertegenwoordiger, meester Hendrik Viaene van het kantoor Stibbe te Brussel.

Gelet op de Wet van 15 juni 1935 op het taalgebruik in gerechtszaken van toepassing overeenkomstig artikel 54 bis W.B.E.M..

### **1. De aanmeldende en betrokken partijen :**

Als koper treedt op de onderneming ABN Amro Participatie Holding BV, gevestigd in Nederland, 1082 PP Amsterdam, Gustav Mahlerlaan 10.

Deze onderneming is een volle dochter van ABN Amro Holding nv, een Nederlandse investeringsmaatschappij, die investeert in diverse sectoren, zoals ICT, de automobielsector, de farmaceutische industrie, enz.

Als verkoper treedt op de onderneming EMG Euromarine Electronics GmbH, gevestigd in Duitsland, 22763 Hamburg, Behringstrasse 120. Deze onderneming is wereldwijd actief via haar dochterondernemingen die de doelonderneming vormen.

Als doelonderneming treedt op de onderneming SRH Marine NV, gevestigd in België, 2100 Deurne, Herentalsebaan 55, verder de onderneming SRH Marine BV en de onderneming Radio Holland Marine BV, beiden gevestigd in Nederland, 3087 AB Rotterdam, Eeckhoutstraat 2.

Deze drie dochterondernemingen van EMG Euromarine Electronics, zijn actief in de distributie van maritieme navigatie apparatuur, maritieme communicatieapparatuur en aanverwante diensten en vormen samen de Radio Holland Group.

Naast deze drie dochterondernemingen, die de doelonderneming vormen, heeft Euromarine Electronics nog twee andere ondernemingen, nl. STN Atlas marine Electronics en Eurocom Industries As. Euromarine, die niet alleen actief zijn in de distributie van maritieme elektronica, maar ook in de productie ervan.

De genoemde vennootschappen zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de W.B.E.M..

## 2. De aangemelde operatie :

De op 5 maart 2002 ondertekende overeenkomst, die op 4 april 2002 werd aangemeld, betreft een gewone overname van de aandelen in SRH Marine BV, SRH Marine NV en Radio Holland Marine BV door enerzijds ABN Amro Participaties (60 %) en anderzijds de Stichting CO-Investors Radio Holland (40 %).

Na afloop van de transactie zal ABN Amro Participaties via haar filiaal Radio Holland Group 100 % van de aandelen in de drie doelondernemingen controleren.

Het doel van de concentratie bestaat erin om via de participatie van ABN Amro een management buyout te organiseren.

De Radio Holland Group wordt met het afsluiten van deze overeenkomst een zelfstandig internationaal bedrijf op de maritieme markt.

De gemelde transactie is een concentratie in de zin van artikel 9 § 1,b van de W.B.E.M..

## 3. De aanmeldingstermijn :

De overeenkomst die het voorwerp uitmaakt van de aanmelding, namelijk de overeenkomst tot overdracht van aandelen werd op 5 maart 2002 ondertekend en op 4 april 2002 aangemeld.

De aanmelding van de concentratie moet dan ook conform artikel 12 § 1 van de W.B.E.M. als tijdig beoordeeld worden.

## 4. De omzeldrempels :

De concentratie valt onder het toepassingsgebied van de W.B.E.M. vermits de omzeldrempels zoals voorzien in artikel 11 § 1 en artikel 46 van de W.B.E.M. werden bereikt.

Uit de ons verstrekte vertrouwelijke gegevens blijkt immers dat de Belgische omzet van de koper, ABN Amro Participaties BV en de Belgische omzet van de doelonderneming SRH Marine NV de drempels voorzien in artikel 11 § 1 W.B.E.M. overschrijden.

## 5. De marktafbakening en marktaandelen :

Overeenkomstig de beschikkingspraktijk van de Raad voor de Mededinging (beslissing Raad dd 11.03.1997, nr.97 - C/C - 6, B.S. 22.04.1997 inzake Sait RH, Ines NV en AMRC NV) en van de Europese Commissie (beslissing Europese Commissie dd 08.09.1999, nr. IV/M 1559 inzake STN Atlas Marine Electronics/Sait Radio Holland) kan rekening houdende met de activiteiten van de betrokken partijen de relevante productmarkt opgedeeld worden in drie markten, nl. de markt voor de

distributie van navigatieapparatuur, de markt voor de distributie van maritieme communicatieapparatuur, de markt voor de aanverwante onderhoudsdiensten.

Daarnaast moet ook de markt van de distributie van automatiseringssystemen weerhouden worden.

De economische analyse brengt evenwel aan het licht dat er voor geen enkele van de relevante productmarkten sprake is van een betrokken markt vermits er in België geen markten bestaan waarop zowel de koper als de doelondernemingen samen tegelijk bedrijfsactiviteiten uitoefenen.

Op de markten van de distributie van navigatiemateriaal, van maritieme communicatieapparatuur en van aanverwante onderhoudsdiensten heeft de Radio Holland Group (de drie doelondernemingen) telkens in België een zeer groot marktaandeel, in zoverre dat zij in België de grootste speler zijn, waarbij moet opgemerkt worden dat enkel de markt voor aanverwante onderhoudsdiensten een nationaal karakter heeft, terwijl de twee andere minstens een Europese dimensie hebben.

Op de markt van de distributie van automatiseringssystemen, heeft enkel SRH Marine NV in België een activiteit, die echter uiterst gering is.

De koper, ABN Amro Participaties heeft in België rechtstreeks geen participaties op dezelfde markten waarop de Radio Holland Group actief is.

ABN Amro Participaties controleert nog wel indirect één bedrijf dat actief is op de markt van de maritieme communicatie, nl. Westcane Ltd, via haar dochter Aquamarine UK Ltd, echter met een geringe omzet die enkel in het Verenigd Koninkrijk wordt gerealiseerd.

ABN Amro Participaties heeft ook geen controle op bedrijven die actief zijn op een stroomopwaartse of stroomafwaartse markt ten aanzien van de markten waarop de overgenomen bedrijven actief zijn.

Volledigheidshalve kan nog vermeld worden dat dezelfde transactie reeds werd goedgekeurd door het Duitse Bundeskartellamt op 18 april 2002 en de Nederlandse Mededingingsautoriteit op 16 mei 2002.

De concentratie moet dan ook worden toegelaten omdat zij conform artikel 10 § 3 geen machtspositie in het leven roept of versterkt die tot gevolg heeft dat een daadwerkelijke mededinging op de nationale markt significant wordt belemmerd.

## OM DEZE REDENEN,

### De Raad voor de Mededinging,

- Stelt vast dat de betrokken concentratie onder het toepassingsgebied valt van de W.B.E.M..
- Verklaart de concentratie toelaatbaar conform artikel 10 § 3 en artikel 33 § 2 punt 1a W.B.E.M..

Aldus uitgesproken op 24 mei 2002, door de Kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit : de heer Peter Poma, kamervoorzitter, de heren Frank Deschoolmeester, Robert Vanosselaer en Geert Zonnekeyn, leden.